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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám problémy matek na mateřské a rodičovské

dovolené a možnostmi jejich prevence a kompenzace skrze sociálně pedagogickou činnost

v mateřském centru. Samotné problémy žen, které stojí na počátku mateřství, jsou hojně

diskutovaným problémem v literatuře z oboru medicíny a psychologie a alespoň v obrysech

bude nutné je pro komplexní uchopení tématu načrtnout i z pohledu těchto oborů. Jádrem

práce však bude sociální rozměr raného mateřství. V literatuře jsou popsána nejpalčivější

rizika, kterým ženy v této životní fázi čelí. Část práce se tedy bude věnovat rizikům a

problémům, se kterými se ženy setkávají v těhotenství a v prvních měsících mateřství, a to po

stránce zdravotní i vztahové. Přerod ženy v matku je spojen s nebývalou fyzickou i

psychickou zátěží, se kterou se každá žena vyrovnává po svém. Pro okolí těchto žen často

není jednoduché pochopit složitost tohoto období. Pokusím se popsat potřeby žen v tomto

období a možnosti naplňování těchto potřeb.

Hlavním cílem práce je analyzovat a s oporou o odborné zdroje popsat možnosti a praxi

sociálně pedagogické práce skrze činnost mateřských center a nalézt příklady dobré praxe,

která by byla aplikovatelná obecněji. Mateřské centrum^e termín používaný pro specifický

typ spolků, které není snadné definovat, neboť neexistují příliš konkrétní pravidla, která by

určovala jejich provoz. Přesto se první část práce zaměřuje na vymezení jejich základní

charakteristiky, přiblížení vzniku těchto organizací v českých podmínkách a jejich postavení

v systému. Mateřská centra jsou často považována za pouhé organizátory volného času matek

a malých dětí. Je na místě položit otázku, zda tomu tak skutečně je, nebo zda využívají tyto

organizace svůj nepopiratelný potenciál k prevenci sociálních a jiných rizik.

V další kapitole budou popsány možnosti a způsoby práce sociálního pedagoga, které

by mohly pomoci eliminovat dopady výše popsaných rizik. Poznatky z teorie sociální

pedagogiky aplikované na prostředí mateřského centra poslouží pro stanovení určitého ideálu

sociálně pedagogické práce v mateřském centru. Na základě stanoveného teoretického rámce

bude možné přesněji vymezit oblasti zkoumání a formulovat základní otázky, jejichž

zodpovězení povede ke zhodnocení úrovně služeb a efektivity činnosti zkoumaných

organizací.

1 Některé organizace používají označení „rodinné" centrum, ale náplň jejich činnosti je stejná. V této práci je pro
přehlednost použito pouze označení „mateřské" centrum, nejedná-li se přímo o název konkrétní organizace.
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Aby bylo možné konstruovat co nepřesnější obraz reality mateřských center, byl zvolen

kvalitativní přístup. Během uplynulých pěti let jsem byla ve velmi blízkém kontaktu

s prostředím a jako dobrovolnice jsem měla možnost nahlédnout do situací ve skupinách

matek při mateřských centrech. Věřím, že díky tomu jsem schopna reflektovat jejich

každodennost a pochopit danou subkulturu. K vytvoření základního přehledu o činnosti

mateřských center poslouží obsahová analýza jejich programů. Ve spojení s teoretickým

základem vytvořeným v předešlé kapitole budou formulovány rámcové otázky pro sérii

rozhovorů s pracovníky mateřských center na Chrudimsku. Takto získaná data by měla

pomoci sestavit obraz sociálně preventivních aktivit.

Skrze rozbor obsahové náplně jejich programů, nabídky služeb a rozhovory s jejich

zaměstnanci se pokusím ilustrovat, zda a jak mateřská centra reagují na situaci žen na

mateřské a rodičovské dovolené. Jaké postupy a prostředky jsou nejčastěji využívány a

s j akým efektem? Dokážou mateřská centra poskytnout matkám podporu a pomoc v těžké

situaci? Dochází v praxi mateřských center k prevenci sociálně patologických jevů? Budou-li

nalezeny příklady dobré praxe, bude nutné identifikovat jejich limity a překážky, případně

navrhnout další možnosti sociálně pedagogického působení, které by vedlo k úspěšné

prevenci negativních jevů spojených s počátky mateřství a zároveň k dalšímu rozvoji činnosti

mateřských center.
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1. Vymezení mateřského centra

Kořeny vzniku mateřských center musíme hledat v 80. letech 20. století v Německu,

kde začaly vznikat organizace spojující matky s dětmi s cílem zlepšit jejich postavení. Tyto

organizace se opíraly o několik charakteristických principů. V čele centra stála skupina

iniciátorek, které organizovaly práci „laiků pro laiky", za kterou byly ženy finančně

ohodnoceny. Při této praxi se ukázalo, že vzájemná výměna zkušeností a názorů je pro

všechny zúčastněné velmi podnětná a přínosná. (Kolínská, 1995, s. 25) „Projekt MC

v Německu přerostl v široké hnutí, které překročilo hranice své země. " píše Rút Kolínská

v předmluvě k českému překladu knihy Mútter in Zentrum Mútterzentrum. Právě Kolínská a

další členky skupiny Pražské matky přinesly ideu budování svépomocných skupin pro matky

v podobném formátu do České republiky.

V roce 1992 bylo založeno první mateřské centrum Y M C A v Praze a další následovaly.

První mimopražské centrum M-klub vzniklo v Hradci Králové. V současnosti je obtížné říci,

kolik center v ČR reálně funguje. Ve veřejném rejstříku lze k 31. 8. 2020 nalézt 209 subjektů

s názvem „mateřské" a 266 subjektů s názvem „rodinné" centrum. (Veřejný rejstřík a Sbírka

listin - Ministerstvo spravedlnosti České republiky. 2012)

Po celou dobu existence center se různé iniciativy snažily o sjednocení a podporu

mateřských center. Podobné snahy vyvíjí dlouhodobě Síť pro rodinu, která např. ve svém

projektu „Spolu pro mateřská centra" pomáhá naplňovat materiální potřeby center, ale zabývá

se i vzděláváním pracovníků center. Druhým příkladem takové organizace je Unie center pro

rodinu a komunitu, která se pokouší o zastřešení všech center a pomoc v rovině informací a

know-how.

Přes tyto a další podobné snahy u nás neexistuje žádná ucelená koncepce pro M C a

proto je každé centrum v jistém smyslu unikátem a je problematické je obecně definovat. Ve

slovníku sociální práce se dočteme, že ,JMateřské centrum (MC) je svépomocné komunitní

středisko provozované sdružením matek Hlavním smyslem aktivit MC je prevence

izolovanosti matek během mateřské dovolené. MC organizuje programy pro dospělé i pro

děti. " (Matoušek, 2003, s. 105) V současnosti toto tvrzení již zcela neplatí. Legislativa určuje

pouze právní formu, kterou má být zapsaný spolek a dále již pro mateřská centra platí obecná

2 Doslovný překlad je „Matky v centru mateřského centra," ale v češtině vyšla zkrácená verze pod názvem
Mateřská centra. (Kolínská, 1995)
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ustanovení pro neziskové organizace. V praxi se lze setkat s několika typy mateřských a

rodičovských center, které jsem pro potřeby této práce rozdělila podle míry organizovanosti

do čtyř skupin.

Prvním typem jsou minimalistická uskupení matek ze sousedství, které společně

organizují volnočasové aktivity, někdy ani nemají právní formu, nedisponují majetkem ani

finančními prostředky. Zeny s dětmi se scházejí v prostorách poskytnutých obcí a materiální

potřeby uspokojují z drobných darů. (Blíže si jejich situaci popíšeme na příkladu RC Malíček

a M C Paleček)

Druhým typem jsou mateřská či rodinná centra, která mají právní formu, ale stále

fungují na bázi dobrovolnické práce členů. Tyto organizace čerpají minimální dotace ze

státního rozpočtu, potřebují podporu obce a provozují fundraising, ovšem nejsou na něm

existenčně závislé. Spektrum jejich činností je již rozmanitější, ale stále spjato především

s potřebami členů spolku. Příkladem takové organizace je M C Vysočánek a Heřmánek.

Vyšším typem mateřského centra jsou rozvinuté organizace, které nejsou přímo závislé

na vnějším zřizovateli, ale jejich přežití závisí na financování ze strany státu. Tyto organizace

mají zaměstnance zpravidla z řad bývalých dobrovolníků. Těžiště jejich činnosti je

organizování populárních volnočasových aktivit a kroužků pro rodiče a děti. Často poskytují

nadstandardní placené služby, provozují vlastní komerční aktivitu, kterou získávají finanční

prostředky. Tento typ organizace bude reprezentovat centrum Klubko.

Posledním typem je organizace, jejímž zřizovatelem je jiná organizace (např. církev,


[…]

bude za dva

měsíce,
pozvaná na

setkání
maminek s
miminky -
šátkování,

pozvaná na
cvičení

kontakt na
LP,

nabídka
domluvení
konzultace

, sama
pracovnice
chtěla radit

Nebe vyhovující přátelská 6 vstřícný

kontakt na
porodní

asistentku,
možnost
domluvy

individuální
konzultace

nebo zamluvení
kurzu

P A j e i L P
- kontakt

již předán

Paleček vyhovující

vnímají, že
nej sem
zdejší,

nakonec
přiznán

účel
návštěvy

4 podezřívavý
doporučení
obrátit se na
Vysočánek

doporučení
obrátit se

na
Vysočánek
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Příloha 5: Ukázka kódovaného rozhovoru

Rozhovor 20.9.2020: Klubko

Ne, ne, tam my jsme chtěli, aby to bylo jakoby otevřený místo, že tam kdykoliv může

kdokoliv přijít a je tam vybaveni jako takový tvořivý prostě věci. který sí může dělat v

podstatě i sám, anebo právě ten k d o tam dělal tu obsluhu, t a k byl zároveň č k r e ě k , kterej se v

tom vyznal...a mohl tomu člověku jakoby poradit co a jak a cim byly tam rnzný hmoty a

nějaký' nářadí a takovýdle věci a teu člověk jakoby mohl něco vyrábět, nebo i číst knížky a.

Tazatel

Takže jako in je jako uplité úplně přesně jako nÉkapráh vlastni, jakoby nízkopráh pro

dospělý, prostě, jo ?

Respondentka Dana:

Vlastně j o.

Takhle oni tam chodili dost často, třeba i středoškoláci a podobně. To bylo i takový ty starší

děti, co třeba dojíždějí a musejí čekat na autobus 2 hodiny po škole a podobně, jako by se

poflakovali po městě a tak jako to máte pravdu, že jsme to v podstatě měli jako mzkopráh1 s

nějakým takovýmhle ttořivo-ekologickým zaměřením.

Nicméně my už jsme se dřiv kdysi rozhodli, že nechceme si akreditovat žádnou sociální

službu, protože ve chvíli, kdy poskytuj e t E sociálni služby, t a k se vám poměrně značně změní

klientela.

Tazatel:

Jasně, no.

Respondentka Dana:

A je podle mé to pak nemá ten efekt, kterej by to mít mělo.

Tazatel:

Jasně, rozumím.

Respondentka Dana:

Sociálni služba řeší průser, když to tak řeknu

Tazatel:

Ano.

Re^po^dentkř. Daiia

My stále chceme být jakoby priruánu prevenci, kdy řešíme to, aby se nestal žádnej průser.

Tazatel:

Jasuv. rozumím.

Respondeuťka Dana:

r Í D m e n U r [ D l } : 5 l u z ť s ho
pilezi í n s t k n e ľ u r m n l n i r i j -ocnnvnru

rcumte,

K D m e n U r W21: V z n e n n í z n m « : r e . p c ú
e ř-: - : " u j c h v a t n í

r Í D m e n U f [L>2]i N e n w n t i n í

K c m v n l j ř \D4~]: S l u ž t e k

Kůttvtntii [ D S J ; N e s p E d ř c k j prevence

r Í D m e i i l j F \Li1: Vymezuje se prat i
s . n : i ň l n i m sluz 5 ! -

r t u m v n l j ř C ^ : ± z j i c h a v i d s t á v a j í c í
k e r j í i t j

I K ů É r t e r f c n r [ D f t l : VD4
p H ™ T Í p r e v e n c e

H d r j p c n c i r [ W J : Vymezuje; s c p m t i
: : : ľ - •• : . : o : ••

rfcjmeiitif [ D U O ] : H s p E c T i o ú
: - e .are :

Takže vlastně i jakoby v těch stopinách všech, třeba cvičení, máme dlouhodobé vyzkoušený,

Že. že. jako s-tává se běžně poměrně že nám. třeba dětská doktorka nebo i QSPQDJ nebo ..

' ( K d h k H h l B f [ D U J : p o r a d e n s t v í

K rj m e n i a f Í D l l ] : Spo -L i r -acES J n o u
I r j p n i z B d |

nějaká taková 1a organizace pošle jakoby jednu osobu. Je potřeba í e jí jakoby věnovat, jfo ta X j ^ i L M i f spompinaa™

osoba to sainozřejmě nemá nařizený, protože to nemůžou jakoby. Ale právě proto je to pro mě

í jakoby rjřijemnějši. že. že vlastně jakoby to maji dobrovolně. My s uima teda nějak

pracujeme, ale máme vyzkoušený, že když je jeden člověk ve skupince, tak ho vytáhne ta

skupina, ale stáčej dva...a ta skupina je úplně jako o ničeni pro uěj. prostě spolu baví vždycky

ty dva vůbec to neim efekt. Takže. :akže. pravě pro:o isme se už jak; kdysi dávno rozhodli,

že prostě sociální služby, jako tudy cesta nevede.

' K O B v e n t a f [ D I A ] : L u c c e c t a p i
venu je s e j i lek torka c v i č e n i í i f u i i i u j n i

. edukace

H c r n v n l ď ř Í 0 1 5 ] : P v d p ú r r a skup i ra

( r í u m e n l ď ř r&lti]: " V T i e z Ľ e : * p -c : i
x o d e l n í m s l u z s ä m •

77

Příloha 6: Ukázka z třídění kódů a vytváření kategorií

kategorie Organizace a provoz MC

podkategorie materiální zajištění financování administrativní úkony

podpora od obce nežádá dotace zatěžující administrativa

nejistota spojená s
prostory centra problém získat dotaci problém s vedením

účetnictví

podpora jiných
subjektů problém administrovat dotaci

financování z vlastních
zdrojů nejasná legislativa

kódy financování z dotací

kritika dotace z MPSV

dotace z ESF

placené služby

členské příspěvky
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