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Jméno autora: Lucie Šiklová
Název práce: Sociálně pedagogické perspektivy v činnosti mateřských center

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová, Ph.D.

Oponent práce: doc. PhDr. Václav Bělík, Ph.D.
Téma práce: Téma předkládané bakalářské práce zapadá do problematiky
sociální pedagogiky – prevence a integrace u ohrožené skupiny obyvatel –

matek.
Práce je zaměřena: teoreticko – empiricky, práce má kvalitativní charakter

Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální a odpovídající

Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: přiměřená, studentka cituje odpovídajícím způsobem. Míra
shody s antiplagiátorským systémem Odevzdej.cz je 0%, což je chvályhodné.

Formální stránka práce:
- Z pohledu charakteru práce by práci více slušel název „Sociálně

pedagogický potenciál v činnosti mateřských center“, protože práce řeší
právě potenciál v různě definované pomoci matkám. O perspektivách je
spíše diskutabilní spekulovat.

- Dle standardů bývá anotace práce 10 – 15 řádků, zde prezentovaná
anotace je významně kratší.

- Osnova představuje dílčí kapitoly, které jsou nezvykle bez číslování.
- Struktura témat je odpovídající názvu práce a stanovenému zadání.
- Tak, jak byly stanovené výzkumné otázky, tak se domnívám, že měla být i

teoretická část doplněná ještě o dvě témata – metody sociálně
pedagogického působení a téma sociální opory.

Otázky a náměty k diskusi:
- Prosím studentku, jestli by se mohla vyjádřit k výše uvedeným

připomínkám.

- Jak je možné předkládanou práci využít v praxi zkoumaných organizací?
- Najdeme v oblasti sociální pedagogiky obdobné téma nebo výzkumy, které

by bylo možné s výsledky konfrontovat?
- Co může přinášet dobrovolnictví ženám na rodičovské dovolené za

psychosociální benefity?

Využitelnost pro praxi: Diskutabilní. Studentka může využitelnost své práce
v praxi přiblížit u obhajoby ZP.

Cíl práce: Cíl práce je srozumitelně a odpovídajícím způsobem formulovaný.
Najdeme jej jak v úvodu práce, tak v empirické části a závěru. Cíl práce byl
předkládaným empirickým šetřením naplněn.

Celkové zhodnocení: Po pečlivém prostudování musím konstatovat, že
předkládaná práce je zajímavým a velmi cenným příspěvkem k sociální

pedagogice. Jak uchopení tématu v teoretické části, tak ponoření se do
samotného výzkumu svědčí o zaujetí studentky pro téma.
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